Ata nº 172/2025

​
 Aos 11 dias do mês de março do ano de 2025, o colegiado do curso de Ciência da Computação foi
convocado pelo professor Joaquim Vinicius Carvalho Assunção, coordenador, em uma sessão
ordinária assíncrona, realizada via e-mail e pauta única, com prazo máximo para manifestação no
dia 12 de março de 2025, quarta-feira, às 12:00 horas para tratar do seguinte assunto: 1 - Solicitação
de Tramitação de Pedido de Mobilidade Acadêmica de Lucas Antônio Toscan Sartori
(UNIPAMPA); Manifestaram presença os professores Joaquim Vinicius Carvalho Assunção,
Patrícia Pitthan Barcelos, João Vicente Ferreira Lima, Giovani Librelotto, Daniel Welfer e o
representante da comunidade Rafael Boufleuer. Em discussão. Deliberação: O pedido de
Mobilidade Acadêmica de Lucas Antônio Toscan Sartori foi indeferido. O Programa Andifes de
Mobilidade Acadêmica prevê que o aluno pode ter no máximo duas reprovações acumuladas nos
dois períodos letivos que antecedem o pedido de mobilidade. Verificou-se que o candidato Lucas
Sartori possui 4 reprovações nos dois períodos letivos anteriores, são elas: AL2248 ENGENHARIA
DE SOFTWARE SEGURO (EAD); AL5151 PRODUÇÃO DE TEXTOS CIENTÍFICOS (EAD);
AL0009 ALGEBRA LINEAR; e AL0324 LÓGICA MATEMÁTICA. Nada mais havendo a constar,
foi a presente sessão encerrada, sendo lavrada a presente Ata, a qual será assinada pelos membros
presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 172_2025.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.031940/2025-50
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

DANIEL WELFER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.67.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO APLICADA - DCOM

12/03/2025 13:25:04

RAFAEL BOUFLEUER (Técnico de Tecnologia da Informação (Ativo))
07.80.00.00.0.0 - LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO - NCC

12/03/2025 13:39:32

JOAQUIM VINICIUS CARVALHO ASSUNÇAO (Coordenador(a) de Curso)
07.09.05.00.0.0 - CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - CCCOMP

12/03/2025 13:39:48

JOAO VICENTE FERREIRA LIMA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.10.18.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - PPGCC

12/03/2025 13:49:35

PATRICIA PITTHAN DE ARAUJO BARCELOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.66.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS E SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO - DLSC

12/03/2025 15:08:10

GIOVANI RUBERT LIBRELOTTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.66.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS E SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO - DLSC

12/03/2025 18:04:20

Código Verificador: 5394289

Código CRC: c91912c1

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5394289&crc=c91912c1
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5394289&crc=c91912c1
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5394289&crc=c91912c1